Информация о результатах контрольных мероприятий, осуществляемых отделом внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района 

На основании распоряжения «О проведении контрольного мероприятия» от 28.01.2025 года № 12-р,  распоряжения «Об утверждении плана контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района на 2025 год» от 25.12.2024 года № 317-р  п. 2 раздела II, в период с 10 февраля 2025 года по 20 февраля  2025 года проведена камеральная проверка в отношении Администрации сельского поселения Воскресенское на тему: «Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций органа местного самоуправления и их отражение в бюджетном учете и отчетности выборочным способом», за 2024 год. Проверено финансирования на сумму 21 204,7 тыс. руб. Установлено нарушений на сумму 2 257,1 тыс. руб. Итоги по результатам проверки: 
1.  Установлены противоречивые положения между правовыми актами в 2024 году в отношении срока приведения муниципальной программы решению о бюджете поселения на текущий финансовый год и плановый период.
[bookmark: _Hlk191651967]2. В нарушение абз.3 п.2 ст.179 БК РФ, п.2.6, 2.10 Порядка разработки программ: объем финансирования муниципальных программ «Развитие материально-технической базы и информационно - коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования Воскресенское на 2018-2026 годы» и «Благоустройство территории муниципального образования Воскресенское на 2014-2026 годы» в 2024 году не приводился  (либо несвоевременно приводился) в соответствие с показателями, утвержденными Решением Совета поселения о бюджете поселения на проверяемый период. 
3. В нарушение п.3.4 Порядка разработки программ, в 2024 году отмечены замечания в отношении отражения задач муниципальной программы «Развитие материально-технической базы и информационно - коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования Воскресенское на 2018-2026 годы»; целевых показателей (индикаторов) достижения цели и решения задач программы «Благоустройство территории муниципального образования Воскресенское на 2014-2026 годы».
[bookmark: _Hlk191656195]4. Установлены нарушения при реализации муниципальной программы «Развитие материально-технической базы и информационно - коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования Воскресенское на 2018-2026 годы» в 2024 году:
- произведенные расходы не соотносятся с ожидаемым результатом, отраженным в Плане реализации к муниципальной программе по мероприятиям «Расширение использования информационно - телекоммуникационных технологий» и «Осуществление ремонта и техобслуживания муниципального имущества»;
-  установлены необоснованные расходы в сумме 2 685 рублей 08 копеек;  
- в нарушение абз.2 п.3 ст.219 БК РФ, ст.424 ГК РФ, условий отдельного договора: в 2024 году объектом контроля приняты бюджетные обязательства и осуществлены расходы сверх установленной цены договора (доп. соглашение к договору отсутствует).  Сумма нарушения по произведенным расходам составила 6 307 рублей 86 копеек;
5. Установлены нарушения при реализации муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Воскресенское на 2014-2026 годы» в 2024 году:
- в нарушение пункта 1 статьи 457 ГК РФ: отдельным договором не установлен срок поставки товара, что несет риск для заказчика о ненадлежащем исполнении обязательств по договору со стороны поставщика.;
- в нарушение п.7 ст.94 Закона № 44-ФЗ, условий отдельного договора: работы приняты от поставщика вне рамок действия договора и оплачены. Расходы в 2024 году осуществлены на сумму 102 402 рубля 30 копеек в рамках основного мероприятия «Прочие мероприятия в рамках реализации муниципальной программы»;
- установлены необоснованные расходы на сумму 36 000 рублей 00 копеек (по 2 договорам);
- в нарушение ст.424 ГК РФ, условий отдельного договора: расходы в 2024 году осуществлены в размере, превышающем цену договора.  Сумма нарушения составила 325 рублей 00 копеек в рамках реализации мероприятия «Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта «Народный бюджет»;
- при оплате принятых обязательств в назначении платежных поручений отдельного договора указаны неверно реквизиты договора (6 ед. нарушений) в рамках реализации мероприятия «Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта «Народный бюджет».
6. В нарушение ст.34 БК РФ: установлены неэффективные расходы в 2024 году в размере 160 017 рублей 45 копеек.
7. В нарушение п. 167 Инструкции № 191н: установлено недостоверное отражение кредиторской задолженности на сумму 36 000 рублей 00 копеек на счете 302.26 по КБК 0503 0200626000 244 в формах годовой отчетности за 2024 год. В ходе проверки проведены бухгалтерские операции по исправлению ошибок.
8. В нарушение п. 34 Федерального стандарта № 256н «Запасы», разд. 7 Методических рекомендаций по применению Федерального стандарта № 256н «Запасы», п.34 Инструкции № 157-н: в 2024 году объектом контроля не соблюден порядок списания (не приняты меры к списанию) материальных запасов, не являющихся активами на сумму 1 913 349 рублей 99 копеек. 
9. В нарушение части 2 статьи 9 Закона № 402-ФЗ: подписанные первичные учетные документы (после 06.12.2024) оформлены на старое наименование (в том числе платежные документы, которыми произведены расходы).
10. Отсутствие должного внутреннего контроля за хозяйственными операциями в 2024 году, в том числе в части эффективного расходования бюджетных средств и расчетной дисциплиной с контрагентами.
Установленные нарушения являются основанием для вынесения Представления.



Начальник отдела 
внутреннего финансового контроля                             			              Л.В. Романова
